Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa de vitiis

Wilhelm <Lyon, Prior>

[Basel], nicht nach 1475

Ad detestationem gule faciunt xiiii. Prima pars

[urn:nbn:de:bsz:31-308070](#)

t
magis timenduz est vnuz p̄ct̄m mortale q̄m omia illa **A**d
hoc aut̄ q̄ nos d̄am̄ ita fugere p̄ct̄m p̄tinet q̄ legit̄ **Ecc**
xxi. quasi a facie colubri fuge p̄ct̄m. **E**t ill̄ senece cuz hoi
b̄ pacē habe. cū vicijs bellū. et iēm vicia sine mō. t̄ sine or
dme p̄sequēda sūt qr̄ moduz et ordīnez non habēt.

Incepit tractat̄ de vicio gule.

De ordīne dicēt̄ de vicio gule **P**rimo dicemus.

de h̄is q̄ faciūt ad detestatōez huij vicij **S**edō
de sp̄eb̄ eī **T**ertō de satellitib̄ quibz vt̄ vi
ciū istud **Q**uarto de remedij s̄c̄tra hoc viciū

Ad det̄ gule faciūt̄. **xiiij**. **P**rima ps.

Vatuor dec̄i aut̄ sunt q̄ faciūt ad detestatōez huij
vicij **P**rimū est b̄ q̄ natura dissuadz nob̄ ill̄. vnd
legit̄ in scia naturali q̄ inē aialia magnoz corporz
nulluz dedit natura tā puuz os b̄m corporis q̄titat̄m sic hoi
q̄ sine dubio fct̄m est ad omēdatōez t̄pancie t̄ detestatōez
gulositatis. **S**edm est b̄ q̄ viciū istud est rēges demonuz
vn̄ math. xij. Cuž immūdus sp̄us exi. ab ho. amb. p̄ lo. ari
q̄. re. t̄ nō inue. **L**oca arida sūt hoies t̄pate viuētes in qbz
dyaz nō inueit requiē. vn̄ legio demonū dixit d̄no vt̄ legit̄
math. viij. **S**i eicis nos hic mitte nos in gregē porcorz q̄
d̄ns pm̄isit eis polq̄ em̄ aliq̄ q̄si porez vicio gule subdi
tus demonū hitaculū est. **V**n̄ dicit glo. nisi q̄s more porci
vixerit dyaz pt̄atz in eo nō accipit **T**erciū est. m̄ltiplex in
iuria pximi q̄ sequit̄ ex vicio isto **T**riplice aut̄ iniuriaz px
mi q̄ sequit̄ ex vicio isto ponem̄ ad p̄ns **P**rima est pximi
corruptō. vn̄ in ps **S**epulchrz patēs est guttur eoz ad
stram ho qui se inebriat vespe os fetidum h̄et sequēti mane
ad mod̄ sepulchri **S**z ad corruptōz mali exēpli possūt̄ h̄
referre malo em̄ exō corrūput gulosi pxios suos **A**d q̄ p̄
tinet q̄ legit̄ ad ro. xij. **S**i p̄pter cibum tuum frater tū
contristatur. iam non sc̄dum caritatem ambulas. noli cibo
tuo illum perdere pro quo cr̄stus mortuus est. **E**t inēp̄
Stola Jude. ii. de gulosis dicitur. **L**dij sunt in epulis suis

5.

macule cōiuātes non solum sūt mācle ymo sūt macule ali
os maculātes suo exēplo. **S**edā īmūria est q̄ vñus gulosus
exp̄dit ī pīscib⁹ vñ xx. paupes satis haberēt de pane ī
quo fr̄es suos portōne eoꝝ defraudat omnes fideles fr̄es
sūt. **V**n derū. noli putare gratiū uz q̄ imp̄dis p̄ximo vel
nolis debitor es. **T**ercia īmūria est cōuicia et verbēra que
ebrii et varijs repleti ferculis solent īferre vicinis suis.
tumltuosa enīz res est ebrietas ut legit̄ p̄ub. xx. **Q**uarto
Facit ad detestatōem huius vicii mltiplex cōtumelia dei q̄
seq̄uit̄ ex vicio isto. ex quib⁹ sc̄pte; ponem⁹ ad p̄is. **P**ria
est q̄r viciū istud vilissimā creaturaz deificat v̄trez suū. iux
ta illud apli ad. pbi. iii. quoꝝ deus venter est. vbi dicit
aug⁹ hoc ab homie colit̄ q̄ p̄eteris diligit̄ ydolatria ista
deterior est ī hoc ydolatria paganoꝝ q̄r illi auro ⁊ argēto
et marmoreis lipidib⁹ honores diuinos imp̄dere soleūt. **S**ed
gulosus v̄trem p̄ deo honorat qui est quasi latrīa. **I**n hoc
videt̄ hoc viciū detstabilis̄ esse cūctis alijs vicijs. **S**edā
cōtumelia est q̄r de tēplo sp̄ūssācti coqnaꝝ Facit. vñ. ii. ad
cori. vi. ws enīz te pluz dei viui estis. de hoc tēplo facit co
qunaꝝ qui a deo se implet cibis ⁊ potib⁹ ⁊ ignicul⁹ natu
ralis nō sufficit illō decoquere. **S**ed tanq̄ ex ligms viridibus
vel būndis sumū p̄ducit qui hoiez pigꝝ ⁊ sōpnolētuꝝ red
dit. **T**ercia otūelia est q̄r aiām que ymago est btē ēmitatis
multū detur pat̄ obscurādo eam. vñ ī hoib⁹ qui laborāt vi
cio isto implet̄ illō re. bū pp̄he. **D**emigrata est facies eoꝝ
sup eai bones. **V**n ieroꝝ. m̄hil adeo obruit̄ intelligēciam v̄e
cōmessatō ⁊ ebrietas. **Q**uartuꝝ est q̄r hoc viciū multuꝝ elo
gat a deo. ad qd̄ p̄tiet q̄ dī ī p̄s. **I**n chamo ⁊ freno max
illas eoꝝ cōst̄nge qui nō approximat̄ ad te. **N**ō approximā
tes ad dīm sūt hoiez cibo ⁊ potu se repleteꝝ quib⁹ optat
daii d̄ magis ac maḡ oſt̄ngi maxillas idest p̄ciꝝ victualia
dari vt sic salteꝝ cogātur approximare sic accipiē famelic⁹
ad dīm. **L**āntuꝝ est q̄r viciū h̄ dei obliuioꝝ induc. vñ ī ozee
xiiij. saturati sunt et eleuauerēt cor suum et obliti sunt mel

6.

Sextus est q̄ deum blasphemat. vñ sup illud. i. ad cori. x.
sive comeditis sive bibitis omnia ad gloriam dei facite dicit
aug. si qd māducas et bibis ad refectōem corporis sumis
sustētātō nemq; mēbroz grās agens ei qui tibi mortali et
fragili tribuit ista supplemētoz solacia. cib⁹ tu⁹ et pot⁹
tuus laudat deum Si vero modū nature debitu⁹ in mode
ratōne edacitatis exce das et vīolēcia te in gurgites quā
ta libz dei laudes lingua tua resonet. vita tua blasphemat
sicut formositas opis artificez laudat sic ei⁹ deformositas
eum qd ammō blasphemat Iero⁹ valde absurdus est nimia
saturitate velle honorare sanctum quē scimus deo placitiū sse
per ieūniū. quidaz sanct⁹ vēter receptaculū ciboz omēs
hoim labores et momētanea gule blādimēta steroris fine
cōdemnat idest rana fui sse pbat. vñ male viuēs creatorē
suum blasphemat Septimū est q̄ hoc vicium contempnit
deum ⁊ q̄ q̄ deus hēt. vñ Esau qui tenet figurā gulosoz. dī
cit gen. xxv. quid mihi pderūt p̄mogenita ⁊ paucis inter
positis subdit et abiit p̄i p̄edens q̄ p̄mogenita vendidiss
De gulosis v̄z est illud q̄ p̄ nihil habet teriaz desidera
bilem et illud treñ. i. dī derūt p̄ciosa queq; p̄ cibo ad refo
cillācias aimas. Qāntuz q̄ facit ad detestatōez hui⁹ vici⁹ est
hoc q̄ vici⁹ istud inquīnat mēbroz illud in quo magis inde
cens est immūdicia qm̄ in alio mēbro. In ore min⁹ tollera
bilis est immūdicia qm̄ in alio mēbro dupliti r̄gne. Primo
pter nobilitatē mēbri Sed o quia p̄cetis mēbris deputa
tuz est diuīmo officio. Sextus est q̄ p̄ma p̄hibitō quā dñs
dedit data fuit cōtra vici⁹ istud. vñ gen. ii. de omni ligno
padisi comedē. de ligno autē scie boni et mali ne comedas.
Septi⁹ est h̄ q̄ vici⁹ istud lāqueus est in via p̄ qm̄ necce
est nos ire et ideo magis timēdum est nobis. vnde dyabo⁹
hoc vicio hoīem temptauit cum ell̄ in padiso ⁊ in statu in
nocēcie Isto etiā vicio p̄mo aggressus ē tēptator filiū dei
Vnde gre. loquēs de illo verbo de necessitatib⁹ meis erue
dicit necessitates corpales hoc habet p̄iculōsu q̄ in eis sepe

mīmīme dīmōscit̄ quī d̄ contrā eas vicio vel vtilitatī studio
agatur. **I**das nēcītates p̄sta cupit euadere sciens plēz qz
volutatuz culpas occasione necessitatis prūpe. **A**it aug
sumēda sūt alimēta tanq̄ medicamēta. h̄ dum ad quietez
sacietatis ab īdigēcia trālitur in ipo trālitu laque? con
cupie īsidiat̄. frequēter enīz dum hoc fit adiūgit se quā
si p̄dissēqua p̄iculosa iocūditas et plusq; p̄currīt ut et̄
causa fiat q̄ causa salutis fieri debuit et gaudet īfc līx aia
ut obtētu salutis obumbret negociū voluptatis. **D**ētauū
est hoc q̄ tōcīes ī euāgelio exp̄mit̄ tōrmetum huic vicio
reddēdum. vñ pluries dicit dñs ī euāgelio. ibi erit fle
tus et stridor dencīū. et dicit glo. quī de edacitate gauſi
sūt. et luē. xv. mitte lazaz ut ītingat extremū dīgitī sūi
ī aquā ut refrigeret linguaꝝ meaꝝ q̄ cruciō ī hac flāma
Nono facit ad detestatōem huiꝝ vioꝝ mltiplex malū pue
mēs ex hoc vicio. Et p̄mo enumerem⁹ mala q̄ ī saera scri
ptura regūt̄ euemisse occasione gule. **S**ed o mala q̄ eue
mūt quotidie hiſs ī quibz est viciū istud. **P**rimo enīz oce
currit nobis q̄ viciuz gule ī m̄re n̄ra euaoeasio fuit oīm
maloz. **S**ed o legit̄ gen. ix. q̄ noe quī pfect̄ fuit ī ḡna
tōnibz suis vicio isto deuict̄ sic bibes enīz vinū īebriat̄
est et nudat̄ ī tabnaclō suo. **T**ertō legit̄ gen. xix. q̄ lotb
quē sodoma nō vicit vīno īebriat̄ duplicez īcestuz com
misit. **Q**uarto legit̄ gen. xxv. q̄ esau vicio isto dīgtatem p̄
mogemiture amiserit. **A**nto legit̄ gen. xl. q̄ pharao facīes
cōiūniū grāde mḡm pistoz suspedit. vicio etiaz gule po
pulz ishrl iraz dei meruit. vñ ī ps. **A**dhuc esce eoꝝ erāt
ī ore ipoꝝ et̄ ira dei tē. et ij. reg. xii. **A**bsolō fecit oīiū
et īfecit frēm suum amon cūm temulētus eſſet vīno. **E**t
de holoferne legit̄ Judith. xi. q̄ bibit vinū multuz nimis
quātum rna die nunquaz biberat ī tota vita sua. et īter
fētus est a Judith. Legitur etiam ī principio Job q̄ si
lij Job bitentes vīnum ī domo fratris sui primogeniti op
p̄ſſi sunt. **E**t dicit greg. In maioris fr̄is cōiūnio filiis job

Sathan cbruiit nūq̄ illi ventri vacabant quasi diceret nō. h
tamen inter cōmua mētis bona intentō mīq̄ feruet et mi
nus p̄uidet Et in euāge:io legit̄ q̄ herodes cōmūuz faci
ens ioh̄ez baptistaz occiderit. Mala vero que p̄uenit q̄t̄
die ex hoc vicio illis qui habet hoc viciū multa sunt. Et p̄
mo enumerem̄ ea mala que euemūt spūi inter que primū
est grauamen s̄ ius Vñ dñs luē xxii Attēdite ne grauent̄
corda v̄ra in crapula et ebrietate. crapula est cruda epula
q̄ndo t̄m de cibo sumit̄ q̄ calor naturalis non sufficit ad dē
coctōnem ei⁹. adeo em̄z grai at spūis nimietate cibi et po
tus ut sit quasi sepultus Vñ in ozee. ix. mēphib⁹ seplexit
eos. mēphib⁹ interptatur ex ore N̄imetas cibi et pot⁹ ex
oris vicio occasiōez habēs homies seplexit Dre. quāto eor
pus implet⁹ tanto anima minorat⁹. vñ iero⁹. Qui luxuria
tur viuers mortu⁹ est. et qui inebriat⁹ mortuus est et se
pult⁹. Raban⁹ vile sepulcr⁹ est et rietas sepulta ista
quasi quedaz submersio spūal⁹ est. in aqua enīz seplexi est
submergi. Sedm malum est loquacitas. vñ ḡg. in omelia
de dñiūt epulone. p̄ma in male dñiūtibus. faml̄atur cul
pa loquacitatis. post loquacitatez ludi etiaz leuitas sequi
tur. Terciū est lasciuia. ero. xxij sedit popul⁹ māducare
et bibere et surrexerūt ludere Quartuz malum est luxuria
Vñ iere. v. saturauit eos et mechatisit Ad eph. v. noli
te inebriari vīno in quo est luxuria. p̄u. xx. Luxuriosa res
est vīnuz Jero⁹ ad eustachiu virgo xp̄i vīnu fugiat vt ve
nenuz. Idz quicqd semariuz est voluptatis venenum pu
ta Idz quādū Euā in padiso abstinuit virgo fuit. q̄cito
p̄ceptuz abstinēcie violante corruptōem sensit Idz ad fu
riam v̄ginez D̄ filia si apo⁹ castigauit corp⁹ suuz et in ser
uitutem redigit. ne cum alijs pdicasset reprob⁹ efficere
quomodo tu iuuencula ad hue in feruore iuuētutis posita
dapibus et vīno plena. de castitate eris secura. Ipsa etiaz
auaricia quādoq; p̄uenit ex vicio gule. Vnde Jeronim⁹.
Delicie epularum varietas. auaricie fomenta sunt. Idem

9.

Tolle epulaz et libidinis luxuriaz. nemo querit diuicias
quaz vsus vel in ventre vel sub ventre sunt. Sequitur ex h
vicio sile immia. unde Amos vi. bibentes vinum in phyalis
et optimèto vngueto delibuti nibil cō paciebant super cō
tritōe ioseph Ad idem facit q̄ legit̄ in lucē. de diuite epulōe
qui lazaro cō passus non est. et vniuersaliter homo vicio gule
subiectus nulli alij vicio resistere pot. Vñ galien⁹ ebrio,
sus seruus est oīm pētōz. nullū peccatū pot vincere qui
captus est hoc vicio Exq̄ eyz ori q̄ est quasi porta homi
nis viciū gule qd̄ est quasi de familia dyaboli dñatur totā
familiam dyabolicaſ ſez vniuerſitatez vicioz pmittit intra
re Viciū gule reddit hoīem ſtultuz ymo iſtanuz et ad vi
timuz reddit eū quasi porcuz. pūb. xx. vbi loquit̄ de vīmo
et ebrietate quicūq̄ hijs delectat nō erit sapiēs Et in iob
xxviii. sapientia non inuenit̄ in terra ſua in tūcium Seneca
ea Copia ciboz subtilitas impedit̄ Jero. venter pinguis
non gignit tenuem ſenſuz. Tulli⁹. mēte recta uti non po
ſſunt. multo cibo et potu replet̄. Ad ſedem p̄tinet q̄ legit̄
ozee. iij. vinum et ebrietas auferunt̄ eorū. id est mētez Et
eiusdem vii Ceperūt p̄nicipes furē a vīmo Seneca nibil ali
ud est ebrietas qm̄ vñlūtaria iſmania. Ad tertium facit q̄ di
cit ſeneca Quodaz vñtri obediētes loco aialuz numére
m̄ non hoīim Jero⁹. qui post carnez ambulat̄ in ventrez et
libidinez p̄ om̄ quasi irrōnabilia aialia reputātur Et iij. pe
ij. dicit̄ de talib⁹. hijs vñlud irrōnabilia p̄ cora naturalē in
captōem et p̄niciem. Et in elinearis ſupplet̄ tendūt̄ in hoc
tū deteiores ſunt irrōnabilib⁹ aialibus. quia illa non inci
dūt̄ in laqueos q̄s vidēt̄ vel in laq̄os in q̄s alia vice cecide
rūt̄ q̄ isti faciūt̄. vñ Jero⁹. bruta aialia et vagē aues in e
aſd̄ pedicas reciaq̄z nō incidūt̄. Prēt̄ iſta mala q̄ ſpūalia
vident̄ ee ſequunt̄ mlt̄a alia mala ex vicio gule p̄mo famē
Vñ de gulōb̄ in p̄s d̄r famē paciētur ut canes. Osce iij.
Comedet̄ et nō ſaturabit̄ Jero. voluptas hita famē nō ſa
turitatē pit̄. et lu. xv. d̄ fili⁹ pdig⁹ q̄ tenz figurā gulosoz

10

Ego autem hic famie puto. et ad hanc est hoc verbum de illo
qui mebriat se vespe. quod sit in sequenti mane. Unde pуб.
xxij dicit salomon in psalma talis / quod euangelabo. et rursum
vma repiam deinde sit in usq; ad prandum nisi plus biberit
Idem accidit de esurie quia in pratio non cessat esurie.
vel quod non habet ea que velle vel qualiter velle. vel preparata
vel velle. sicut enim dicit augustinus. ubique querit caro refectio
nem inuenit defectum. Si autem accidit quod habeat que et qua
lia et qualiter vult non habet tempore venter qualiter velle habe
re. aut deest ei anima aut facies non potest esse sine fame cui
ex defectu famis fames nascitur tunc optime eum ire spaciari ut
sic esuriat et sic famem veniat. leditur etiam natura. Unde iob
xx. Cum faciat fuit artabitur et omnis dolor irruerit super eum
homo faciat artas id est artus sibi videtur sicut angusta vi
dens alicui horrea sua propter multitudinem frumenti dolor enim
irruerit super eum non enim sequitur voluptatem quam quesuit
Unde tullius. Si videres istos epulones velut opimos boues
stertere et sudare intelligeres eos qui maxime sequuntur voluptates
mimic assequiri quod volunt. Qui vicio gule laborat
patitur per delectationem vni hore molestiam diei vni vel mem
bris quia in acutaz vel aliam infirmitatez incidit. Seneca
ebrietas vni hore hylarem insaniam logit ipsi tedium pensat
Eccl. xxx. amaritudo anime vini multuz potatur. Ex vicio
etiam gule sequitur vigilia. unde eccl. v. dulcis est sompnus
opanti siue pauci siue multuz comedat. saturitas autem diuini
tis non sinit eum dormire. Sequitur etiam inde paupertas. unde
eccl. xix. oparius ebriosus non locupletabitur. p. xxii. qui
diligit epulas in egestate erit. qui amat vini et pignus non
ditabitur. Causa vero quare talis non dicitur tangit in aggeo
ubi sic legitur primo capitulo. Qui congregauit merces misit eas in
sacra pustulum. Unde ebriosus quod per totam septimanam la
borauit in die dominica totum ponit in sacra pustula scilicet in ven
turem. Sequitur etiam ex vicio gule corporis infirmitas nec
una tempore sed plures et quinque mors. Ad ipsum pertinet quod legitur

ij

Eccī. xxxvii. in multis escis erit infirmitas. Ad sedm pti
net q̄ dicit seneca. Quis hostis in quēquaz tam cōtumeli
ōsus fuit qm̄ in quosdaz voluptates sive sunt. sufficit alicui
si hostez suum exceat. sed voluptates non solum exceat
voluptuosos sed etiaz impotēts reddūt et contractos et
leprosos et diuersi alijs infirmitatibz affligūt Ad ultimū
ptinet q̄ legit Eccī. xxxvii. Prop̄ē crapulam mlti obierūt
Et seneca. pōt nra p̄uidēcia hinc corporis longiorē pro
gare moraz si voluptates quibz maior pars perit poterim
regere et cohrcere Ad quartuz p̄tiet q̄ legit Eccī. vii.
Inueni mlierem morte amariores. hec mlier est voluptas
carnis que morte est amerior quia non vna sola morte infe
ficit sed triplici. sc̄ morte t̄pali. morte culpe. et dāpnatōis
eterne Ad idez ptinet q̄ legit p̄ū. xxiiii. vacātes potibus
et dantes ūmbola cōsumēt. et post in eodem. ingreditur
blande sed in nouissimo mordebit coluber. et sic regul⁹ ve
nena diffūdet Et nau. i. sicut sp̄me seminicez cōpleteunt
sic cōuiuiū eoz piter potāciū cōsumet̄ quasi stipula ari
ditate plena. hic viciū seruū nrm naturalem dñari nobis fa
cit Vn eccī. xii. bñfac humili idest aie. et ne dederis impio
idest corpi. phibe panes illi dari ne in ip̄is potēcior te sit.
Et p̄ū. xxix. Qui delicate a puericia nutrit seruū suum po
stea senciet eum cōtumacez Decimū facies ad detestatos
hui⁹ vici⁹ est hoc qd viciū istud est vna de grauioribus in
firmitatibz sp̄ualibz. ppndit̄ aut̄ grauitas hui⁹ infirmita
tis exl⁹ q̄ cito interficit vel suffocat dure affligit vix curat̄
mltas exp̄etas requirit que tñ poci⁹ nocēt qm̄ p̄sint. oīa
etiaz genera infirmitatuz et sp̄ualiū et corporaliū inducit h
infirmitas. Propter primum assimilatur hec infirmitas
sq̄u nancie que est infirmitas gule cito suffocans hominem
Propter secundū assimilatur hec infirmitati que dī appeti
tus canin⁹ vel bolism⁹ Affligit em̄ hec infirmitas hominem
fame insaciabili sic ostēsuz est p̄us Vn in p̄ub. iust⁹ come
dit et implet aiā suaz. ventre aut̄ impior̄ insaciabilis est

j2

vix etiaz curatit viciū istud quia īmiciū habet ab humana
necessitate sicut ostensuz est p̄us. nec senectute v̄det defi-
cere sicut luxuria ymo tūc auget. medicamētuz eius ver-
tit̄ ī nocumētuz **Vñ** ḡg. ī moꝝ. q̄t solacia ad viuēdi v-
sum querim⁹ quasi tot n̄re egritudinis medicamētis ob-
uiam⁹ quia hoc ip̄m medicamētuz ī vuln⁹ vertit̄ quia ex
quisito remedio paulo dñe⁹ īherētes ex eo graui⁹ defi-
cim⁹ qđ p̄uidē ad refectōem paramus. senes em̄ magis
am̄ bonuz vinuz. Ex p̄sas etiaz tātas requirit hec infirmi-
tas vt mlti hoc vicio depaupent̄ et semp deteri⁹ se habet.
Quomō aut̄ ex hac infirmitate ceterē introducantur satis
maifestuz est ex p̄dictis **Vndecl⁹** faciēs ad detestatōz hō
vicij est hō q̄ ille qui hoc vicio capit̄ a dyā° valde piculose
capit̄. vñ cū dyabolo querat eū mortificare sedm illud p̄s
considerat p̄tōr iustuz et que mortifi. eum iam est p̄pe ī
tentōem cum ad gulam manū ei tenet. Ad hoc referri p̄t
illud verbuz senece voluptate īter res vīlissimas p̄cipue
extirpa que more latronū ī hoc nos amplectūtur vt strā
gulēt. **D**uodecimū faciēs ad detestatōz hui⁹ vicij est hō
q̄ ille qui hoc vicio a dyabolo tenet̄ valde firmi⁹ tenet̄ hoc
em̄ viciū est quasi quoddaz frenū ori ip̄i⁹ imposituz. vñd
p̄t cum circūducere ad volūtatez suaz. Juxta illud iacobī
in. frena in equor̄ ora ad cōsenciēduz nobis mittimus et
omē corporis corz circūferim⁹. est etiaz viciū istud īter de-
formitates spūales quasi latitudo oris non talis qualem
habet ora canū qui dicuntur leporarij vel venaticij sed talis
qualem habet os īfernī. insaciabilis em̄ est nec sufficit ei
qd̄ gignit terra nisi et aquatilia et volatilia habeat. **Vñ** iero
Tauri paucor̄ inigerz pasciuis alunt̄ vñica silua plurib⁹
elefātib⁹ sufficit. homo vero terra et mari pascit̄. Penul-
timū faciēs ad detestatōem hui⁹ vicij est hoc q̄ ille qui la-
borat hoc vicio est ī seruitute valde grauī et valde igno-
miosa. **S**ex aut̄ sunt in quib⁹ attenditur grauitas huius
seruitutis. p̄mū est hoc q̄ ip̄e est seru⁹ ei⁹ qui naturaliter

debz seruire ei sez corporis lui **A**d hoc p̄tinet illud q̄ legitur
in p̄ib. non deez seruu dñari p̄incipibꝫ. et illud p̄ib. xxx.
per tria mouet terra et q̄rtuz sustinere non p̄t per seruuz
cum regnare cepit. seruꝫ iste corpus est ex cuiꝫ dñatōne
terram mouet quia homo vel ecclia turbat. **S**ed m̄ est q̄ ta
lis oīm illoꝫ seruꝫ est quibꝫ indiget corpus. **N**ū senea
multis seruit qui corpori seruit. **T**erciuꝫ est quia tales opt̄
seruire cūdaz dñe sez gule cui nullꝫ p̄t seruire ad suam
volūtatem. que vult singulis diebꝫ pari bis sibi varia fer
eula de quibꝫ nihil remanet sed postq̄ tetigerit p̄icit et in
locum turpitudinis et quasi p̄ditōms trāmittit. **A**d hoc
ptinet q̄ legit̄ ioc̄. i. vllulate qui bibitis vnuꝫ in dulceſ
dime perit em̄ ab ore v̄o. **E**t illud verbum Berñ. volup
tas gutturis que tanti hodie estimat̄ vix duorꝫ habet lati
tudineꝫ digitoꝫ non durat delectato n̄isi quātuꝫ durat trā
situs ille per gulam. et p̄ illo trāsitu vult dña gula tot et
tanta sibi pari. **Q**uareiz est q̄ ip̄e vili labori intendit quia
impletōm loci immūdi sez vētris qua em̄ rōne locorꝫ imun
doꝫ euacuat̄ est vile opus eadez rōne etiaz impletō. intē
dit em̄ sacci vniꝫ refectōm et sacci immūdicia pleni cum
intendit refectōm corporis. corpus em̄ saccꝫ est. vñ in p̄s
concidisti saceuz meum. ip̄a etiaz glōsa et beata caro xpi.
saceus vocat̄. **N**ō autem est hoc intēdere refectōi sacci vni
us. xl. annis quē ad vltimuz scio putrefienduz. **C**antum est
hoc q̄ vanus et quasi inutilis est labor eius. satis vanꝫ vi
detur labor quo aliquis laborat ut delicioſe pascat latroneꝫ
vnuꝫ morti dāpnatum. **L**actro iste morti dampnat̄ est cor
pus n̄m. **V**n sc̄n. om̄'s capitali supplicio cōdemnati sumꝫ.
Satis etiaz videt̄ vanꝫ labor quo homo laborat ut vermes
splendide pascat non est curādum qualem inueniat carnem
vermes vel p̄inguem vel maciletam. carneꝫ ip̄inguare est
vermibus escam p̄parare. **S**extuz est q̄ dña gula totuz la
bores homis requirit. **V**n ec̄s. vi. om̄is labor homis in ore
eiꝫ. **V**ltimuz facies ad detestatōz huic yicij est om̄edatō.

*sui contrarij s̄ez cōmendacio tempancie vel ieiunij. sed de h̄
alibi dicitur*

De sp̄ebus gule Sedā pars.

Equit̄ de sp̄ebus huij vicij que sūt castrimargia
sive cōmessatō et ebrietas. Dic̄ aut̄ castrimargia
eo q̄ in castris v̄tris omia mergant̄ Ad cuij
detestatōem sufficiāt ea que ad detestatōem gulositatis su
p̄uis dicta sunt H̄z ad detestatōem ebrietatis que semper
viciosior est aliqua addem⁹ Primū est q̄ ebrietas p̄diciose
agit exercitus em̄ illius pacifice recipit̄ et post noc̄ Vñ
p̄.xxiiij. ne intuaris vīnū q̄ndo flauescit euz sp̄le duerūt
in vitro color eius īgredit̄ blāde ecce pacific⁹ īgressus
Sed ī fine mordebit ut coluber ecce nōcumētuz Sedo fa
cit ad detestatōem huij vicij mltiplex maledictō quā deq̄
ebrijs facit. vñ ysa. v. Ne qui cōsurgitis mane ad ebrie
tatez sc̄tādam et potāduz v̄sqz ad respum. et post eodem
ea⁹. ve qui potētes estis ad bibēduz vīnū. et dī contra ali
quos qui glāntur ex hoc q̄ possūt multuz vīnū sustinere
Et ysa. xxvij. ve corone supbie ebrijs effraym Et p̄.xxiiij
Cui ve cui pat̄ ve cui rixe cui fouee cui sine eā vulnera.
cui suffusio oclorū nōne h̄ijs qui morātur in vīmo et nūdēt
calicibz ep̄tādis Et dicit glo. sup illud cui suffusio oculo
ruz immoderat̄ haustus vīni extrioris et m̄tioris vīsus
īngerit ecceitatez Tertō facit ad detestatōez huij vicij hoc
q̄ omia bona dissipat̄ in homie. Sona grē dissipat v̄sqz ad
fūdamētuz eoz sez v̄sqz ad fidem Vñ eccl. xix. vīnū et mu
lieres apostatare faciūt sapiētes. Sona etiaz nature exter
niat v̄sqz ad īsc̄ibilitatez Vñ p̄.xxiiij. dīc ebriosus ver
be rauerūt me et nō dolui. vulnerauerūt me et nō sensi Vñ
aug⁹ ebrietas aifert membrām dissipat ser sum cōfundit
intellect ūt cencidat libidiez īuoluūt līngua z corrūpit sag
uīnez omia mēbra debilitat vītam dimīuit et omēz salutē
extermiat. Quarto facit ad detestatōem huij vicij hoc q̄